



CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1037 del 10/08/2021

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE IN VIA S. FRANCESCO D'ASSISI. CIG. Z1F17CEFE5. ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 2 . DETERMINA A CONTRARRE.

Proposta n. D14961-176-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO, BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile **ING. DOMENICO D'ALTERIO**

SERVIZIO: **MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO.**

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 127 del 20/07/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;

Premesso:

che con determina n. 1403 del 30.12.2015 è stato affidato incarico di Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di Sistemazione della sede stradale di viale S. Francesco D'Assisi, all'Arch. Maria Teresa Savino, giusta convenzione Rep n. 19 del 04.02.2016 per un corrispettivo complessivo netto pari ad €.11.889,29 da ridurre del 20% stante l'art. 2 del D.L. 223/2006 convertito in legge 248/2006, pertanto risulta un onorario di € 9.511,43 oltre cassa e IVA - CIG Z1F17CEFE5;

che con delibera di Giunta Comunale n.172 del 14.12.2016, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di Sistemazione sede stradale S. Francesco D'Assisi, per il complessivo importo di €. 935.823,88 di cui € 718.886,39 per lavori oltre € 6.500,00 per oneri per la sicurezza ed €.216.937,49 per somme a disposizione CUP G97H15001590004;

che con determina n. 1664 del 30.12.2016 è stato di approvato il progetto esecutivo e i relativi elaborati ad esso allegati riferiti ai lavori in oggetto, redatto dall' arch. Maria Teresa Savino per l'importo complessivo di €. 941.983,66 di cui €. 718.886,39 per lavori a base d'asta (€.712.386,39 per lavori soggetti a ribasso oltre €.6.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e €. 152.618,00 per somme a disposizione e indetta gara d'appalto G97H15001590004 - CIG: 6934297AE6;

che con determina n. 825 del 15.06.2017, a seguito di incremento dell'importo dei lavori, risultato maggiore di quello preventivamente previsto, si è proceduto all'approvazione della parcella professionale adeguata all'importo effettivo dei lavori, per cui il corrispettivo complessivo integrato per l'incarico professionale per le progettazioni e CSP ammonta a un importo di €. 16.809,71 di cui €. 11.889,29 per onorario principale e €. 4.920,42 per importo aggiuntivo per un complessivo importo, al netto della riduzione del 20%, pari a €. 13.447,77 oltre IVA e cassa;

che, con la medesima determina, innanzi richiamata, è stato conferito all'arch. Maria Teresa Savino, l'estensione dell' incarico di cui alla convenzione Rep n. 19 del 04.02.2016, per Direzione lavori e per il Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE) per un corrispettivo di incarico di €.21.193,83 oltre IVA e cassa;

che, in data 17.07.2017, in esecuzione della determina n. 825/2017, la professionista incaricata ha sottoscritto la relativa convenzione integrativa Rep. n. 61/2017;

che con determina n. 253 del 22.02.2018 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto a favore della ditta RS APPALTI Srl con sede in via Santella Parco la Perla sc in Santa Maria Capua Vetere, per l'importo netto di € 464.682,51 per lavori oltre € 6.500,00 per oneri della sicurezza Totale contrattuale €. 471.182,51 oltre IVA al 22% Totale €. 574.842,66;

che il contratto R.d.O. n. 1632288 è stato sottoscritto in data 08.03.2019 con prot. 27676;

che i lavori sono stati consegnati in data 23.04.2019, come da verbale prot. R.U. I. 0048328.29-04-2019;

che con determina n. 1335 del 03.09.2019 è stata approvata la perizia di variante dei Lavori in oggetto redatta dall' ing. Luigi Ruocco per l'importo netto di € 528.274,12 (di cui €. 521.774,12 per lavori al netto del ribasso, oltre € 6.500,00 per oneri per la sicurezza), con un incremento netto contrattuale di €.57.091,60 pari ad un aumento percentuale del 12,11%;

che in data 05.12.2019 la ditta appaltatrice ha sottoscritto il contratto aggiuntivo Rep 277/2019;

che con determina n. 807 del 12/08/2020 è stata approvata la 2^ perizia di variante dei lavori in oggetto redatta dall'arch. Maria Teresa Savino per l'importo netto dei lavori pari a €.593.606,83 oltre €.6.500,00 per oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso e €. 1.247,75 per oneri per la sicurezza COVID-19 (imprevisti) non soggetti a ribasso Totale €.601.354,58, con un incremento netto contrattuale pari a € 73.080,47, con un aumento percentuale di lavori pari al 13,767%;

che in data 30.11.2020 la ditta appaltatrice ha sottoscritto il contratto aggiuntivo Rep. 37/2020;

Vista la nota prot. 71778.13-07-2020 con la quale si faceva richiesta all'arch. Maria Teresa Savino, **Direttore** dei lavori, di procedere alla redazione di una perizia di variante n. 2 dei lavori in oggetto per la quale era stato calcolato un compenso forfettario omnicomprensivo pari a €.1.850,00 oltre Cassa e Iva;

Vista la nota prot. 72148.14-07-2020, con la quale l'arch. Maria Teresa Savino, accettava di assumere l'incarico per la redazione perizia di variante accettandone il compenso forfettario indicato;

Dato atto che il corrispettivo per redazione della perizia di variante n.2, da integrare alle convenzioni Rep n. 19 del 04.02.2016 e successiva Rep n. 61/2017 del 17.07.2017, è pari a €.1.850,00, oltre Inarcassa e IVA, per cui l'importo totale degli incarichi è inferiore alla soglia imposta dall'art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto:

- **che** a carico della professionista sono state inoltrate le richieste di verifica dei requisiti generali casellario giudiziale (pervenuto in data 28.05.2021) e regolarità fiscale (pervenuto in data 26.03.2021);
- **che** ai sensi del D.Lgs 159/2011 art.83 c.3 lett.e) ed art. 91 c. 1 lett.a) non deve essere richiesta comunicazione antimafia in quanto trattasi di contratto il cui valore complessivo non supera €.150.000,00;

- **che** nei confronti della professionista è stata accertata la regolarità contributiva come certificato dall'INARCASSA prot. 0911373.03-06-2021 registrato al R.U.I. 60904.04-06-2021;

- **che** a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente **Z1F17CEFE5** e che la professionista incaricata, con prot. R.U.I73042.16-07-2020, ha comunicato il conto dedicato;

- **che** è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d'interesse relativamente all'oggetto della presente determinazione, nonché l'assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

- **che** la professionista esecutrice del servizio ha preso atto di quanto indicato nel codice di comportamento aziendale approvato con delibera della C.S. n. 10 del 21.01.2014 ed ha sottoscritto apposita dichiarazione di presa visione;

- **che** la professionista in sede di sottoscrizione della convenzione ha sottoscritto la dichiarazione di accettazione delle clausole di cui all' art. 2 comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale;

- **che** è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d'interesse relativamente all'oggetto della presente determinazione, nonché l'assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

- **che** sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013,

Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 43 del 18/09/2020, con nota prot. R.U.Int 24075.03-2021 e successiva prot. 82293.29-07-2021, è stata richiesta agli Uffici competenti (Gestione Entrate tributarie ed extratributarie, Servizio Idrico Integrato e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti della professionista, della regolarità tributaria ed extratributaria;

Viste le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse dagli Uffici competenti.

Vista la convenzione di incarico Rep n. 19 del 04.02.2016 e successiva Rep. n.61/2017del 17.07.2017.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'art. 183 e 184 D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate:

1) di procedere all'estensione, favore dell'arch. Maria Teresa Savino, dell'incarico di cui alla convenzione Rep n. 19 del 04.02.2016 e successiva Rep n. 61/2017del 17.07.2017, per la redazione della perizia di variante n. 2 dei lavori di Sistemazione della sede stradale di viale S. Francesco d'Assisi, per un corrispettivo integrativo omnicomprensivo pari a €.1.850,00 oltre Inarcassa (€.74,00) e IVA (€.423,28) per un Totale di €. 2.347,28;

- 2) di dare atto che l'importo complessivo lordo del corrispettivo per le prestazioni professionali di cui alla convenzione Rep n. 19 del 04.02.2016 e successiva Rep n. 61/2017 del 17.07.2017 nonché per la redazione della variante n. 2, ammonta a €.39.853,54, inferiore alla soglia imposta dall'art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016 . **CIG. Z1F17CEFE5**;
- 3) di dare atto che l'incaricata dovrà adempiere alle stesse prescrizioni dettate dalla convenzione precedente ed ottemperare a tutte le prestazioni previste nella stessa, per il corrispettivo sopra detto integrativo del precedente;
- 4) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo n. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla convenzione già disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione e la professionista;
- 5) di autorizzare i conseguenti adempimenti esecutivi, consistenti nella predisposizione e sottoscrizione dell'apposita convenzione per regolamentare l'incarico subordinata all'acquisizione della regolarità dei prescritti requisiti in capo alla professionista incaricata;
- 6) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;
- 7) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;
- 8) di dare atto che l'importo di cui al presente atto pari a €. 2.347,28 inclusi oneri e Iva trova copertura finanziaria nel quadro economico della perizia di variante n. 2, approvata con determina n. 807 del 12.08.2020, nelle Somme a disposizione alle voci: B5 - B11 e B18 e si trova allocata alla Missione 1 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 20230181 Articolo 2020109012 - Impegno Contabile 1161/02017, residui bilancio 2021;
- 9) di dare atto che a seguito di collocamento a riposo del RUP, geom. Raffaele Di Lauro, per l'intervento in oggetto assume la funzione di RUP, l'Ing. Domenico D'Alterio, Dirigente del Settore .

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa € 2.347,28 Impegno Contabile 1161/3-2017 Missione 01 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 20230181 Articolo 2020109012 Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell'art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Li, Data 10/08/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Giuseppe De Rosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Giugliano.